(1) *En tres maneras*. Hos tres modos ponit Gloss. in cap. fin. de clandest. despons. ubi Host. ponit alios modos, et dat regulam generale, ut matrimonium dicatur clandestinum, si fiat contra prohibitionem Ecclesie, et idem tenet ibi Joan. Andr. et Abb. sive prohibitio sit generalis, sive specialis, sive expressa, sive tacita.

(2) *Sin testigos*. Ut in cap. 2. eod. tit. et non exigitur testes esse rogatos, Gloss. in cap. nostrates, 30. quæst. 5.

(3) *A su padre, o a su madre*. Vide in cap. aliter, 30. quæst. 5.

(4) *En aquella Iglesia*. Ut in cap. cum inhibito 3. de clandest. despons.

(5) *Que los desposen*. Innuit, quòd in sponsalibus habeat etiam hoc locum, et ita tenet Host. Joan. Andr. et Abbas, etiam si sint de futuro, in dicto cap. cum inhibito.

(6) *En la Iglesia*. Et sic sufficit, si dicatur in una Ecclesia, et ita consuetudo servat, secundum Hostiens. licet Decretalis, cum inhibito, dicat in Ecclesiis in plurali: et secundum Innoc. ibi debet fieri ista publicatio in Ecclesia, ubi est parentum utriusque habitatio antiqua, cum ipsi melius sciunt parentelam: et dixit Abb. antiquus relatus ibi à Joanne Andr. et Panorm. quod quidam Episcopi servant, ut forensis non admittatur ad contrahendum matrimonium, nisi habeat litteras testimoniales sui prælati; quod ibi laudat Panorm. et dicit esse optimum, et de mente illius Decretalis, quod ita seruetur.

(7) *Trabajar entre tanto, de saber*. Idem habetur in dict. cap. cum inhibito, ubi Jo. Andr. notat, Ecclesiam inquirere debere, an subsit aliquod impedimentum in matrimonio contrahendo, vel in contracto.

(8) *Deuen vedar*. Nota expressum, istam prohibitionem fieri posse per presbyterum parochialem: de iure communi erant opiniones, ut dicit Joan. Andr. in cap. cum inhibito: et debet presbyter illud deferre ordinario post prohibitionem, secundum Host. ibi.

(9) *Las cosas encubiertas*. Ut in cap. erubescant, 32. distin. et cap. Christiana, 32. quæst. 3. et in cap. 2. eod. tit. ubi Gloss.

LEY II.—Que el Matrimonio que fazen manifestamente, embarga el que es fecho encubierto.

Leuantandose desacuerdo entre el marido, e la muger, que fuessen casados ascondidamente, si aquel que se partiesse del otro casasse despues con otro, o con otra a paladin, judgaria Santa Iglesia, que valiesse el segundo casamiento, e non el primero. Como quier que el primero sea verdadero, e vala quanto a Dios (1), e aquellos quel fizieron. E esto seria, por la razon que es dicha en la fin de la ley ante desta. Otrosi, confessando, e conociendo manifestamente, que eran marido e muger, algunos de los que diximos que auian casado en ascondido; vale su confession, o su consciencia: e deuenlos tener (2) porende por marido, e por muger (3). Fueras ende, si despues desto apareciesse alguno, o alguna, que dixesse que era casado, o casada con alguno dellos primero; e lo prouasse segund manda Santa Iglesia. Ca estonce la consciencia non embargaria el casamiento que assi fuesse prouado (4). E como quier que tal consciencia vala, para durar el casamiento, segund que es sobredicho; si algunos (5) fizesse otra consciencia para se departir (6), como si dixessen